
C O M U N E   D I   A P I R O
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
AREA FINANZIARIA E CONTABILE

REG. GEN. N. 477
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  137 DEL  04-10-18

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: FORNITURA LICENZA PER LA GESTIONE
INFORMATIZZZATA DEI SERVIZI SCOLASTICI (MENSA E TRASPORTO).
AFFIDAMENTO FORNITURA TRAMITE PORTALE ME.PA ALLA DITTA
'HALLEY INFORMATICA' S.R.L.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 7/2017, protocollo n. 9976 del 30 dicembre 2017,
con il quale è stato attribuito al sottoscritto la responsabilità dell'Area Finanziaria e
Contabile ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 107 e 109,
comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n 7 del 16 marzo 2018, a
termini della quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2018-2020;

RICHIAMATA, la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23 marzo 2018, a
termini della quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2018-2020;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l'articolo 17 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio
Comunale con provvedimento n. 6 del 28 febbraio 2008

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO l'articolo 17 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio
Comunale con provvedimento n. 6 del 28 febbraio 2008;



OSSERVATO che per la riscossione dei proventi per i servizi scolastici (mensa e
trasporto) l’Ufficio preposto provvede in proprio alla stampa e alla distribuzione agli
utenti di una comunicazione informativa e dei bollettini di versamento relativi a tali
servizi;

RAVVISATA la necessità di procedere ad implementare una nuova forma di
gestione informatizzata di conteggio dei pasti erogati presso le mense scolastiche,
nonché di gestione dei pagamenti effettuati dagli utenti e relativa reportistica, oltre a
tutto quello che riguarda la gestione dei trasporti scolastici;

RITENUTO necessario e urgente, in relazione all’inizio dell’anno scolastico
2018/2019, al fine di garantire la regolare gestione delle attività come sopra descritte,
procedere all’integrazione del sistema informatico in uso presso l’Ente

CONSIDERATO che il Comune di Apiro dispone di un sistema informatico per la
gestione dei servizi basato su hardware e software gestiti dalla “Halley Informatica” srl;

VISTO il preventivo d’offerta fatto pervenire dalla Halley Informatica in data 1°
ottobre 2018, per la fornitura del software “servizi scolastici”, il quale consente di
gestire le procedure ed i servizi con le modalità in esso riportate, ad un prezzo
complessivo di € 951,60, iva esclusa, così determinato:

quanto ad €. 500,00 per la licenza del software “servizi scolastici”

quanto ad €. 280,00 per il necessario addestramento e per la parametrizzazione di
detta procedura;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata
dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e
agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di
utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via
autonoma (articolo 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e articolo 1, comma 449,
della legge n. 296/2006);

l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip
per l'acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (articolo1, commi 7 e 9, del
decreto-legge n. 95/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 135/2012);

l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art.328 del
D.P.R. n.207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art.1, comma 450, della legge n.
296/2006, come da ultimo modificato dall'articolo 1, comma 502, della legge n.
208/2015);

RILEVATO che:

in seguito dell'entrata in vigore della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e, in
particolare, per effetto di quanto espressamente previsto dall'articolo 1, comma 501,
è stata estesa anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000,00 abitanti la
possibilità di procedere ad acquisti autonomi per importi inferiori a 40.000,00 €

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  137 del  04-10-18 - reg. gen. n. 477

2



(articolo 23-ter, comma 3, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n.114);

viene comunque ribadito, con i richiami in premessa nel comma 3 dell'articolo
23-ter del decreto-legge n. 90/2014, ("Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della
legge 23 dicembre 1999 n. 488, l'articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre
2006, n. 296 e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 …")
l'obbligo di procedere agli acquisti attraverso forme di mercato elettronico o, per i
soggetti obbligati, direttamente con il “Mepa”;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e
dell'articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano
convenzioni attive stipulate da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli
richiesti;

VISTO che per l'acquisizione della prestazione di cui sopra è necessario provvedere
all'affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore
per darne compiutamente attuazione;

CONSIDERATO che l'articolo 37, comma 4, del decreto legislativo n.50/2016
prevede per i Comuni non capoluogo di provincia l'acquisizione di beni, servizi e lavori
ricorrendo ad una delle seguenti modalità:

ad una centrale di committenza od a soggetti aggregatori in possesso dellaa)
necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 del decreto legislativo n. 50/2016;

mediante Unioni di Comuni costituite e qualificate come centrali di committenza,b)
ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme
previste dall'ordinamento;

alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi dellac)
legge n.5 6/2014;

VERIFICATO che l'importo complessivo contrattuale della fornitura sopra
specificata è ampiamente inferiore a 40.000,00 € e che, pertanto, è possibile procedere,
ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo n.
50/2016, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

DATO ATTO che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella
necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza
e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di
cui all'art. 30 del decreto legislativo n.50/2016;

CONSIDERATO che l'affidamento e l'esecuzione dei lavori, servizi e forniture
secondo le procedure semplificate di cui al citato articolo 36, postulano il rispetto dei
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di
rotazione e devono assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese;

DATO ATTO che per l’affidamento di servizi condizione obbligatoria è la verifica
della regolarità contributiva dell’impresa affidataria, attestata mediante rilascio del

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  137 del  04-10-18 - reg. gen. n. 477

3



DURC, documento unico di regolarità contributiva, in merito agli adempimenti INPS e
INAIL e che la ditta Halley Informatica risulta regolare;

PRECISATO che il presente provvedimento costituisce determinazione a
contrattare ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e che:

con l’esecuzione del contratto si intende procedere alla revisione e sistemazione
dell’inventario fiscale e all’adeguamento dati inventario beni al decreto legislativo
n. 118/2011;

la scelta del contraente avviene mediante affidamenti diretto sotto-soglia ai sensi
dell’articolo 36 del decreto legislativo n. 50/2016, nel rispetto della normativa
vigente e del Regolamento di contabilità interno;

CONSTATATO che in relazione all’importo in oggetto, inferiore ad € 40.000,00
non sussiste l’obbligo di contribuzione a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC) già Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici;

CONSIDERATO inoltre che:

con la presente determinazione si fissa l’importo dell’appalto, pari ad € 780,00 IVAa)
esclusa;

in ottemperanza dell’articolo 3 della Legge n. 136/2010 “Tracciabilità dei flussib)
finanziari” il codice CIG è ZE025224AF;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell'articolo 6 del
D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti
procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000:

il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1;

il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura
finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e
dell’articolo 183, comma 7;

D E T E R M I N A

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della
Legge n. 241/1990.

Di affidare il servizio in oggetto alla ditta “Halley Informatica” s.r.l., con sede legale2)
a Matelica (MC), (CIG ZE025224AF), per una spesa pari ad € 951,60, IVA inclusa,
consistente nelle seguenti operazioni:

concessione della licenza d’uso del software gestionale “servizi scolastici”;

addestramento e parametrizzazione del software gestionale.

Di stabilire che:3)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  137 del  04-10-18 - reg. gen. n. 477

4



il contratto verrà stipulato attraverso il portale www.acquistinretepa.it;

le clausole negoziali essenziali sono quelle contenute nelle condizioni e nelle
regole di “e-procurement” della PA e nelle condizioni generali del “Mepa”;

la scelta del contraente avviene mediante affidamenti diretto sotto-soglia ai sensi
dell’articolo 36 del decreto legislativo n. 50/2016.

Di dare atto che la conseguente spesa, pari a 951,60, IVA inclusa, trova copertura4)
mediante imputazione ai seguenti stanziamenti dell’annualità 2018 del bilancio di
previsione 2018-2020 dando atto che la stessa, ai sensi del combinato disposto
dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e del
principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 2011, si prevede
che sia esigibile nel corrente esercizio:

quanto a € 610,00 al capitolo 91 “Licenze d'uso per software” (impegno n.
518/2018);

quanto a € 341,60 capitolo 90 “Prestazioni di servizi per gli uffici comunali”
(impegno n. 519/2018).

Di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà adottato5)
previa acquisizione:

di fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’articolo
25 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 giugno 2014, n. 89;

della comunicazione ex articolo 3 della legge 13 agosto 2010, inerente agli
estremi del conto corrente dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa
contraddistinta dal CIG sopra indicato e le generalità e il codice fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) attestante la regolarità
dell’operatore economico nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali,
assistenziali e assicurativi.

Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante6)
dall’assunzione del presente atto è compatibile con il relativo stanziamento di
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera
a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n.
102/2009.

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga7)
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi del combinato disposto
dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7, del decreto legislativo
n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della
predetta attestazione.

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune:8)

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23,a)
comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013;

all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugnob)
2009, n. 69, per la durata di 15 giorni.

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  137 del  04-10-18 - reg. gen. n. 477

5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Montresor Renzo

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  137 del  04-10-18 - reg. gen. n. 477

6



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 04-10-2018 Il Responsabile del servizio
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma
1, 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e dell'articolo 17, comma 5, del "Regolamento comunale di contabilità”,
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura
finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.
Apiro, 04-10-2018

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 886

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 10-10-2018  al
25-10-2018

Apiro, 10-10-2018

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  137 del  04-10-18 - reg. gen. n. 477

7



E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro, 10-10-18

Il Responsabile del servizio
Montresor Renzo

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  137 del  04-10-18 - reg. gen. n. 477

8


